BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------

	Số: 1245/TCT-KK
V/v xử lý thuế GTGT nộp nhầm, nộp thừa
	Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Nghệ An

Trả lời công văn số 352CT/KK&KTT ngày 14/03/2008 của Cục Thuế tỉnh Nghệ An đề nghị hướng dẫn việc xử lý thuế giá trị gia tăng (GTGT) nộp nhầm, nộp thừa ở khâu nhập khẩu của Công ty TNHH Thanh Ngọc; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của Cục Thuế tỉnh Nghệ An, Công ty TNHH Thanh Ngọc đã nộp thừa thuế GTGT khâu nhập khẩu là 97.009.726 đồng; căn cứ nội dung công văn số 5249/TC-CST ngày 29/4/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc khấu trừ, hoàn thuế GTGT đã nộp thừa, nộp nhầm ở khâu nhập khẩu và điểm 5.3 Mục IV Phần E Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa, xuất khẩu, nhập khẩu thì: người nộp thuế nộp nhầm, nộp thừa thuế GTGT hàng nhập khẩu cho cơ quan Hải quan, cơ quan Hải quan xác nhận số tiền thuế nộp nhầm, nộp thừa để cơ quan thuế thực hiện hoàn trả người nộp thuế theo qui định.

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, đề nghị Cục Thuế tỉnh Nghệ An thông báo cho doanh nghiệp hoàn chỉnh hồ sơ hoàn thuế theo hướng dẫn tại điểm 2.3 công văn số 5249/TC-CST ngày 29/4/2005 của Bộ Tài chính nêu trên nếu đầy đủ thủ tục, điều kiện theo qui định thì giải quyết hoàn trả số tiền thuế GTGT do nộp thừa khâu nhập khẩu của Công ty TNHH Thanh Ngọc.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Nghệ An biết và hướng dẫn đơn vị cùng thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến